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Markedsandelen af økologisk grisekød er stadig 
lav i Danmark og EU, hvilket indikerer et stort 
vækstpotentiale, men også et behov for at til-
passe sektoren til forbrugernes forventninger. 

Europæiske forbrugere vægter dyrevelfærd 
højt, når de betaler en merpris for grisekød. 
Specifikt for økologisk grisekød fremhæves 
produktionsmetoder som ’friland’ og ’naturlig 
fødesøgning’. Men kun få økologiske grise op-
drættes på friland fra fødsel til slagtning. Det 
skyldes blandt andet udfordringer med kvæl-
stofudvaskning og de praktiske vanskeligheder, 
dette indebærer for den økologiske griseprodu-
cent.

QUALIPORK vil styrke konkurrenceevnen for 
dansk økologisk grisekød på nationale og 
globale markeder ved at udforske, udvikle og 
demonstrere et alternativ til den nuværende 
økologiske slagtegriseproduktion. Grisene skal 
bl.a. tilbydes stimuli-rige frilandsmiljøer og 
sæsonbestemte fourageringsafgrøder. Dette 
forventes at fremme dyrevelfærd, reducere kli-
maaftrykket samt optimere foderforsyning og 
næringsstofkredsløb på marken.

Projektet trin for trin

Fem vigtige indsatsområder i QUALIPORK for at 
fremme en markedsdreven udvikling af høj-
kvalitets økologisk grisekød. Projektet vil:

•	 undersøge sammenhæng 
mellem nærmiljøets kvalitet og 
dyrevelfærdsindikatorer med fokus på 
grisens mentale velbefindende og livskvalitet 

•	 evaluere, hvordan frilandsgrise kan 
integreres i afgrødeproduktionen 
for at forbedre foderforsyning og 
næringsstofhusholdning på marken samt 
reducere klimaaftrykket 

•	 udforske metoder til at forbedre kødets 
kvalitet, når grisene produceres på friland 
samt afprøve sæsondifferentieret slagtevægt 

•	 udvikle og demonstrere nye løsninger, 
værktøjer og udstyr til at reducere praktiske 
udfordringer ved produktion af slagtegrise 
på friland

•	 identificere udfordringer og muligheder 
for at kommunikere og fremhæve værdien 
af flerdimensional kvalitet - både på 
hjemmemarkedet og internationalt

QUALIPORK

Kvalitet og merværdi i økolo-
giske grise på friland

Slagtegrise skal tilbydes stimuli-rige frilandsmiljøer. 
Foto: Anne Grete Kongsted
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QUALIPORK afprøver et koncept, hvor slagtegrise har 
adgang til stald og et frilandsareal med pil og sæson-
bestemte fourageringsafgrøder. Foto: Lars Kruse


